


Příběhy vítkovické 
atletiky (1924–2024)

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Aleš Uher a kolektiv

Příběhy vítkovické atletiky (1924–2024) – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2024

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována

bez písemného souhlasu majitelů práv.



PŘÍBĚHY
VÍTKOVICKÉ
ATLETIKY
1924–2024



Copyright © Aleš Uher st., 2024
Photos © Zdeněk Bernadt, Aleš Gräf, 
sport-pics.cz / Pavel Lebeda, Luděk Šipla, 
Zdena Kusáková, archiv SSK Vítkovice, z. s.

ISBN tištěné verze 978-80-264-5377-2
ISBN e-knihy 978-80-264-5512-7 (1. zveřejnění, 2024) (ePDF) 



PŘÍBĚHY
VÍTKOVICKÉ
ATLETIKY
1924–2024

Aleš Uher st. a kolektiv



1. Příběh začíná…

SSK Vítkovice u zrodu atletického
hnutí v Ostravě 10
Napříč Vítkovicemi se běhalo 
čtvrt století  13
Od hřiště na rohu ulice po chrám
české i světové atletiky 14
Historie stadionu v datech 17
Atletická hala Ostrava  20

2. VÍTKOVICKÝ DRES,
VÍTKOVICKÉ SRDCE
Zdeněk Benek 26
Jan Blažej 27
Jaroslav Ciminga 28
Milan Černín 29
Vladimír Černý 30
Aleš Duda 32
Marcela Ševčíková, roz. Káňová 34
Ladislav Kříž 36
Renáta Kubalová, roz. Černochová 38
Iva Málková, roz. Najzarová 40
Rostislav Pelán 43
Tomáš Pracný 44
Antonín Procházka  46
Alexandra Prostějovská, roz. Drobná 47
Emília Přivřelová, roz. Ovádková 49
Otto Seitl 51
Herbert Schenker 52
Jana Sobčíková 54
Otokar Svršek 55
Vladimír Štalmach 56
Augustin Šulc 60
Anna Šulcová, roz. Filíčková 61
Josef Trnka 63
Nikolaos Tsametis 65
Danuše Vandrolová 66
Jaroslav Vlček 68
Oldřich a Bohuslava Zvolánkovi 70
Běhající dvojčata Marie 
a Jaroslava Klimešovy 72
Petr a Pavel Klimešovi 73

3. VÍTKOVICKÉ
OLYMPIJSKÉ PŘÍBĚHY

Jaroslav Bába 76
Kateřina Cachová 78
Romana Dubnová, roz. Bělocká 81 
Helena Fibingerová 82
Denisa Helceletová, roz. Ščerbová 85
Šárka Kašpárková 87
Taťána Netoličková, roz. Kocembová  89
Markéta Pernická 92
Jiří Sýkora 95
Gejza Valent 98
Robert Změlík 100
Jan Železný 101

4. legendy

Oldřich Jurák 106
Jan Kebrle 106
Jaroslav Pekař 106
Jan Slanina 106
Dalibor Trpík 106
Vlastimil Vacula 106

5. KOUZLO VÍTKOVIC

Dana a Emil Zátopkovi 112
František Fojt 114
Alfonz Juck 115
Karel Pilný 118
Libor Varhaník 120
Štěpán Škorpil – vzpomínky 121
Michal Dusík – vzpomínky  123
Jiří Hetfleiš 124
Josef  Quis 125

6. SVĚTOVÉ VÝKONY A LEGENDY
ZLATÉ TRETRY
A mezi ty, kteří propadli kouzlu skvělé organizace 
a oddanému přijetí, patřili a patří i největší 
osobnosti světové atletiky… 128



Donovan Bailey 130
Bob Beamon 130
Kenenisa Bekele 130 
Usain Bolt 131
Sergej Bubka 135
Sebastian Coe 135
Ludvík Daněk 135
Armand Duplantis 136
Haile Gebrselassie 136
Hicham El Guerrouj 136
Alberto Juantorena 137
Jarmila Kratochvílová 137
Asafa Powell 139
Mike Powell 140
Dayron Robles 140
Felix Sánchez 141
Renate Stecherová 141
Irena Szewińská 141
Blanka Vlašičová 142
Anita Wlodarczyková 142

7. S VÍTKOVICKÝM SRDCEM 
I BEZ DRESU
Petr Sikora 146
Petr Křížek 147
Miroslav Stark 149
Aleš Zedník 151
Ivan Boroš 152

8. HRDÁ PARA ATLETIKA 

Rekordmany máme i mezi hendikepovanými 156

9. ORGANIZÁTORSKÝ VĚHLAS

Fanny Blankers-Koenová a Emil Zátopek na IV. 
Masarykových hrách – prvních mimo Prahu 160
Další výsledky závodů muži 161
Další výsledky závodů ženy 161
Velké evropské a světové akce 162
Mistrovství Evropy v atletice do 23 let
Ostrava 2011 165

Kontinentální pohár IAAF Ostrava 2018 165
Národní šampionáty v Ostravě 166

10. VŽDY NĚCO NAVÍC 

Čokoládová tretra 170
Český běh žen Ostrava 172
Emil Zátopek Ostrava Golden Marathon 175
Běh Zoo Ostrava 176
Centrum individuálních sportů Ostrava 176
Krajská atletická akademie Ostrava 177

11. TADY A TEĎ

Nikola Ogrodníková 180
Jana Slaninová 182
Karolína Maňasová a Ivo Pištěk 184
Zdeněk Stromšík 189

12. AK SSK Vítkovice 
v datech

1924–2024  194

13. díky

Plány do budoucna  198



1.
Příběh 
začíná...
Každá cesta začíná prvním krokem. 
Přijde sen, lidé, kteří se za ním vydají, 
další ho pak rozvinou a jiní jeho 
příběh píší dál a dál. Jak stoletý příběh 
vítkovické atletiky začal, jaké byly 
první kroky lidí, kteří se zamilovali 
do královny sportů, šli za svým snem 
a položili základy dnes mohutné stavby? 
Snad najdete odpověď na následujících 
řádcích. Vítejte v příběhu…



8–9



SSK Vítkovice 
u zrodu atletického 
hnutí v Ostravě

Psal se počátek roku 1924 a  Karel Sláma, učitel 
z Hrabůvky, pojal spolu s dalšími atlety závodícími 
za Sportovní klub Moravská Ostrava myšlenku zalo-
žit ve Vítkovicích oddíl atletiky. Činnost oddílu pod-
pořily Vítkovické železárny, když na jejich pozemku, 
který se nacházel na místě dnešního Městského 
stadionu Ostrava-Vítkovice, bylo vybudováno hři-
ště s atletickou dráhou dlouhou 458 metrů. Za člena 
lehkoatletického ústředí byl vítkovický oddíl přijat 
8. dubna 1924. Měl 18 členů, jeho prvním předsedou 
byl MUDr. Karel Toman.

Možná trochu překvapivě došlo k  prvnímu 
setkání královny sportu s  Ostravou v  Mari-
ánských Horách. Premiérový atletický závod 
v  moravskoslezské metropoli  – běh na čtyři 
kilometry – se 21. dubna 1919 uskutečnil právě 
ulicemi této obce. Zorganizovali jej s  pomocí 
SK Slezská Sparta Orlová obětaví nadšenci 
Miloš Zapletal a  Antonín Záviš, průkopníci 
atletiky v Ostravě.

Důležitým mezníkem v  ostravské atletické histo-
rii však byl vznik lehkoatletického odboru u  Spor-
tovně společenského klubu Vítkovice roku 1924. Ve 
30.  letech minulého století se do atletického dění 
zapojil Sokol. V roce 1933 totiž začala platit smlouva 
mezi Československou atletickou amatérskou unií 
a Československou obcí sokolskou, která dovolovala 
členům Sokola startovat za svou jednotu. Sokolové 
tak nemuseli vstupovat do čistě atletických klubů 
a houfně se začali vracet do svých mateřských jed-
not. Atletické kluby byly oslabeny, některé dokonce 
natolik, že zanikly. V těžké situaci se tím ocitl také 
AK SSK Vítkovice, ale pomohly mu z  ní Vítkovické 
železárny, které nad ním převzaly patronát. V  le-
tech 1937–1939 navíc postavily moderní atletický 

stadion s fotbalovým hřištěm, takže atleti konečně 
měli důstojný stánek.

Po skončení druhé světové války se v červenci 
1945 uskutečnila večerní exhibice s  meziná-
rodní účastí. Běh na 3 km vyhrál legendární 
Emil Zátopek časem 8:27,8 min. Významným 
dnem nejen vítkovické atletiky se stal 11. čer-
ven  1949, kdy Zátopek překonal na stadionu 
za dosud nevídané účasti diváků (odhady ho-
voří o  50 tisících) světový rekord v  běhu na 
10 tisíc metrů časem 29:28,2 min. Když o něj 
zásluhou Fina Heina zanedlouho přišel, zopa-
koval rekordní zápis 22.  října téhož roku ča-
sem 29:21,2 min.

Rokem 1953 se začala psát historie ostravského ma-
ratonu. Od začátku nesl název Maratón budovatelů 
Ostravska, a proto byl závod volen tak, aby trať vedla 
největšími stavbami v kraji. Trať, délka i pořadatelé 
se v průběhu let měnili, byly i roky, kdy se závod vů-
bec nekonal. Funkcionáři SSK Vítkovice však měli na 
jeho dlouholeté tradici klíčovou zásluhu.

Okruh pravidelně pořádaných atletických 
podniků v  Ostravě rozšířila roku 1960 Čoko-
ládová tretra. Závody v  netradičních, lehce 
splnitelných disciplínách byly určeny pro pří-
chozí a  především pro děti. Velkým písmem 
však bude v  dějinách české atletiky zapsáno 
především datum 17. září 1961. Toho dne se na 
vítkovickém stadionu uskutečnil 1. ročník Me-
zinárodních běžeckých závodů VŽKG, a polo-
žil tak základ významnému mítinku, jehož 
termín konání si do svých diářů zapisovaly i ty 
největší světové atletické hvězdy.

10 PŘÍBĚHY VÍTKOVICKÉ ATLETIKY (1924–2024)



Celkový pohled na prostor, 
kde byla zahájena stavba 

stadionu TJ Vítkovice 
(11. leden 1938).

Výkop pro hřiště - jižní část 
(9. únor 1938)

11PŘÍBĚH ZAČÍNÁ...



Stavba vítkovického stadionu (1938)

12 PŘÍBĚHY VÍTKOVICKÉ ATLETIKY (1924–2024)



Napříč Vítkovicemi 
se běhalo čtvrt 
století 

Již při založení lehkoatletického oddílu při SSK Vít-
kovice se jeho vedení zabývalo myšlenkou, jak pro-
pagovat svůj sport před širší veřejností. Řešením 
byl např. každoročně pořádaný závod mimo hřiště. 
Atletické podniky tohoto typu se tehdy těšily veliké 
oblibě, nakonec tedy zvítězil názor, že by mohlo jít 
o něco podobného. A tak vznikl závod nazvaný Napříč 
Vítkovicemi.

Od samého počátku mu byla v oddíle věnována 
veškerá péče, aby po organizační stránce vše 
klapalo a  nováček na atletické mapě si neu-
trhnul ostudu. Zakladatelé závodu si jistě ani 
nepředstavovali, že bude vypisován v  jednom 
sledu 25 let a že se stane nejstarším tradičním 
závodem Ostravska.

První ročník se běžel 21.  dubna  1924 na trati měřící 
asi 5 500 metrů, start byl v tehdejší Štefánikově ulici. 
Od druhého ročníku nastala změna trati závodu, start 
i cíl byly přeloženy před nově vybudovaný sportovní 
pavilon ve Vítkovicích u  městských lázní. Trať byla 
prodloužena zhruba na 5 800 metrů. Vedla tedy od 
startu na nynější Lidické ulici před sportovním pa-
vilonem na Zengrovu ulici, okolo průmyslové školy 
na Místeckou ulici, kolem Českého domu na Ruskou 
třídu a  podél kolejí elektrické dráhy do Zábřehu. Po 
tamní Závodní ulici okolo nynějšího Městského sta-
dionu na Zengrovu ulici k  městským lázním a  zpět 
k  cíli. Všechny další ročníky se pak uskutečnily na 
této trati. Závody se konaly vždy za velkého zájmu 
diváků, často je sledovalo až čtyři tisíce přihlížejících.

Závod Napříč Vítkovicemi získával rok od roku 
na popularitě a soustřeďoval na startu skvělou 
vytrvaleckou konkurenci, mezi niž patřili na-
příklad Zátopek, Šallé, z  vítkovických závod-
níků pak Gebauer, Gocman, Kalabus, Kaňok, 
Kempný, Kovařík, Krčmarský, Kuchta, Topiař, 
Tutka, Varadínek, Velký, Zatloukal a  další, 
kteří ve své době patřili k elitě vytrvalců. Běhu 
se účastnili i  sportovci jiných odvětví: boxeři, 
zápasníci, lyžaři atd.

V roce 1928 byl závod poprvé dotován, putovní cenu, 
kterou byl pohár věnovaný redakcí „Bezručův kraj“, 
získal domácí závodník František Motal. Cenu bylo 
nutno obhájit buď třikrát po sobě, nebo pětkrát cel-
kem; o  pohár se soutěžilo až do roku 1938, kdy jej 
definitivně vybojoval Ludvík Bombík ze Sokola Olo-
mouc.

Novým dárcem putovní ceny se v  roce 
1939 stal František Dočkal, vrchní ředitel 

Ročník Startujících Jméno vítěze Oddílová příslušnost Výkon

1924 15 Varadínek SK Moravská Ostrava 15:16,5

1925 17 Topiař SSK Vítkovice 20:17,5

1926 15 Nedobitý AC Sparta Praha 15:19,4

1927 15 Strniště SK Židenice 18:47

1928 14 Motal SSK Vítkovice 18:47,4

1929 13 Plchot SK Baťa Zlín 18:17,3

1930 16 Kuchta VS Praha 15:20

1931 11 Koščák SK Moravská Slavia 17:37,4

1932 21 Gocman Sokol Komárov 18:42,2

1933 15 Kuchta SSK Vítkovice 18:17,2

1934 19 Mazáč SK Baťa Zlín 18:40

1935 48 Hroch SK Baťa Zlín 18:14

1936 45 Bombík Sokol Olomouc 17:45

1937 38 Bombík Sokol Olomouc 17:30,3

1938 34 Bombík Sokol Olomouc 17:13,8

1939 16 Kalabus SK Vítkovické železárny 18:42,8

1940 25 Zelenka SK Baťa Zlín 17:47,7

1941 18 Zelenka SK Baťa Zlín 18:07,1

1942 19 Bombík LTC Olomouc 17:30,4

1943 22 Šalle SK Baťa Zlín 17:43,3

1944 18 Zátopek SK Baťa Zlín 17:35,8

1945 15 Roudný SK Baťa Zlín 17:43,8

1946 7 Tutka SK Vítkovické železárny 18:16

1947 13 Tutka SK Vítkovické železárny 18,32,2

1948 35 Švajgr Sokol Opava 17:49

13PŘÍBĚH ZAČÍNÁ...



Při založení Tělocvičné jednoty Sokol Vítkovice 
v roce 1895 se do její činnosti zapojilo necelých dvě 
stě členů. Spolek se zaměřoval na pořádání veřej-
ných cvičení a společenských večerů v Českém domě 
ve Vítkovicích, jehož tělocvičnu spolek od roku 1899 
využíval. V  jeho zahradě také bylo letní cvičiště 
s hřištěm pro házenou, odbíjenou, ale také s běžec-
kou dráhou, šplhadly, doskočištěm a nářadím.

Z  vítkovického Sokola se ustavil v  roce 1919 
fotbalový klub SK Slavoj Vítkovice, později 
nesl název Sportovně společenský klub Vít-
kovice. Pod vedením jeho prvního předsedy 
Jana Krejčího byly aktivity klubu podstatně 
rozšířeny, začaly vznikat odbory těžké atle-
tiky, tenisu, ledního hokeje a  také lehké at-
letiky. Jeho členové vybudovali svépomocí na 
rohu ulic Zengrovy a Národní (dnes Závodní) 
čtyřproudovou atletickou dráhu s  dřevěným 
ohrazením, kolem níž byl travnatý prostor pro 
diváky. Na sportoviště se vcházelo dřevěnými 
dvoukřídlými vraty, nedaleko nich stála malá 
zděná pokladna, u hřiště byly postaveny malé 
dřevěné tribuny s lavičkami a mezi nimi zděná 

budova, ve které bydlel správce hřiště a kurtů. 
Jako zázemí sportovců a  sociální zařízení 
sloužila přízemní budova u  tenisových kurtů 
se dvěma šatnami, sprchami a WC. Nechyběla 
prostorná místnost pro rozhodčí ani komora 
pro uskladnění nářadí.

Na valné hromadě SSK Vítkovice konané v  říjnu 
1936 se stal novým předsedou vrchní podnikový in-
spektor Vítkovického horního a  hutního těžířstva 
(VHHT) Ing. František Fähnrich  – správu klubu 
převzaly Vítkovické železárny. Tím byl učiněn dů-
ležitý krok pro podporu sportovních aktivit, včetně 
vybudování nutného zázemí.

Nejstarší úvahy o  vybudování moderního 
sportovního stadionu v  Ostravě pocházejí již 
z roku 1935, kdy se v této záležitosti Sportovně 
společenský klub Vítkovice poprvé obrátil na 
vedení VHHT. Generální ředitel Oskar Fede-
rer vyslyšel tyto žádosti až o dva roky později, 
tedy v  době, kdy prakticky všechny provozy 
Vítkovických železáren dosáhly svého dosud 
největšího rozmachu.

V  katastru obce Zábřeh nad Odrou mělo být kromě 
fotbalového stadionu s  lehkoatletickou dráhou po-
staveno i  několik hřišť pro provozování dalších 
sportů. Dne 26. června 1937 se uskutečnilo slavnostní 
odhalení základního kamene s pamětní deskou, kde 
měl být vybudován v  pořadí druhý, ale v  podstatě 
nejmodernější stadion v  Československé republice, 

Od hřiště na rohu ulice 
po chrám české 
i světové atletiky

Moravskoostravské spořitelny. O  tento po-
hár pak atleti usilovali až do roku 1948, kdy se 
uskutečnil poslední, 25. ročník tohoto závodu, 
ve kterém se ve všech jeho ročnících předsta-
vilo 582 startujících. Věděli, že běh má svůj 
stálý termín, konal se vždy během velikonoč-
ních svátků a tato tradice byla vesměs dodržo-
vána. Jen v roce 1945 se s ohledem na válečné 

události závod uskutečnil až na podzim, v pod-
zimním termínu se běžel i v roce 1946.

Populární postavou běhu Napříč Vítkovicemi byl 
Karel Gebauer, který se zúčastnil prvních 13 ročníků, 
a rovněž lesník Kaňok. Ten každoročně od roku 1932 
dojížděl z lesní samoty z Jestřábí na Morávce do Vít-
kovic na kole. A ihned po příjezdu tento těžký závod 
absolvoval.

14 PŘÍBĚHY VÍTKOVICKÉ ATLETIKY (1924–2024)



který by v prvé řadě sloužil zaměstnancům Vítkovic-
kých železáren. Podnik zcela pochopitelně kladl dů-
raz na to, aby stavební náklady byly co nejnižší a zá-
roveň neutrpěla kvalita stavby a její konečný vzhled. 
Předběžný odhad finančních prostředků představo-
val z počátku částku 1,5 milionu Kč.

První etapa prací měla být podle harmono-
gramu zahájena 1. srpna 1937. Přáním vedení 
Vítkovických železáren bylo, aby tento spor-
tovní stánek byl jednoduchý, ale účelný, mo-
derní, vyhovující mezinárodním sportovním 
řádům, s  dobrou viditelností ze všech míst. 
František Fähnrich proto uvítal možnost na-
vštívit nový olympijský stadion v Berlíně.

Projekt výstavby celého sportovního areálu byl roz-
dělen do dvou hlavních etap. Během té první se mělo 
kromě jiného začít s budováním základů pro nejdů-
ležitější objekt celého tohoto sportovního areálu  – 
kryté hlavní tribuny. Ve druhé pak s bazénem s ne-
zastřešenými ochozy, hřišti pro házenou, volejbal, 
basketbal, se střelnicí i hřištěm pro děti. V plánu ne-
chybělo ani parkoviště.

Na podzim roku 1937 byly zahájeny přípravné 
práce, na dokončení impozantní stavby sta-
dionu neměla vliv změna politických poměrů 
na konci roku 1938 a v roce následujícím. Tri-
buna stadionu měla kapacitu 4 250 míst k se-
zení a  1 680 ke stání, ochozy ke stání mohly 
pojmout zhruba dalších 17 900 diváků. Na sta-
dion tak mohlo přijít až 24 tisíc diváků. Cel-
kové náklady na stavbu na stavbu přesáhly  
11 milionů korun.

Stadion měl být slavnostně otevřen ve dnech  
27. a 28.  října 1938, tím by podnik důstojně oslavil 
20. výročí vzniku Československa a zároveň s před-
stihem také 110. výročí svého založení. Všechny tyto 
plány ovšem byly zrušeny v  důsledku podzimních 
politických událostí, které vyvrcholily mnichov-
skou dohodou i  následnými změnami ve vedení 
podniku. Stadion byl nakonec úředně kolaudován 
15.  dubna  1939 bez okázalého programu a  většího 
zájmu veřejnosti.

Během okupace se stadion stal domovem Ně-
meckého sportovního klubu, jeho členové 

Úprava hřiště 
pro lehkou atletiku

15PŘÍBĚH ZAČÍNÁ...



měli výhradní právo k  jeho využívání. Český 
sportovní klub Vítkovice mohl využívat pouze 
okolní škvárové tréninkové hřiště na rohu Zá-
vodní a Zengrovy ulice. Areál stadionu přečkal 
i  spojenecký nálet na ostravské průmyslové 
objekty 29. srpna 1944 – škody způsobilo jen 
několik bomb, které dopadly na hřiště.

Bezprostředně po osvobození města Ostravy dne 
30. dubna 1945 se na stadionu usídlil český tankový 
prapor. Po skončení války byl stadion otevřen všem 
zaměstnancům podniku, ale i  široké veřejnosti. 
Členové ČSK Vítkovice zahájili na stadionu pravi-
delné tréninky již 10. července 1945. První oficiální 
sportovní akcí na stadionu bylo zářijové mezizem-
ské utkání Čechy–Morava–Slovensko v atletice do-
rostu i dospělých.

Stadion sloužil nejen atletickým soutěžím, 
ale především fotbalovým utkáním. Stal se 
také dějištěm plochodrážních závodů, v roce 
1962 pak místem pořádání jedné etapy Zá-
vodu míru, pravidelně se zde konaly i městské 
a krajské spartakiády.

Nejvýznamnějším mezníkem v  dějinách stadionu 
bylo zahájení mezinárodního atletického mítinku 
Zlatá tretra v roce 1961. Stadion však byl využíván 
pro různé společenské akce – např. 26. září 1948 na 
něm proběhly oslavy u příležitosti výročí 120 let za-
ložení Vítkovických železáren. V průběhu 60. a 70. let 
na něm zahajovalo podnikové učiliště pravidelně 
školní rok.

V červenci 1953 byl západním směrem od sta-
dionu otevřen bazén s  osmi plaveckými dra-
hami a čtyřpatrovou skokanskou věží. Konaly 
se zde soutěže různých věkových kategorií.
Toto koupaliště sloužilo samozřejmě i  široké 
veřejnosti. Svému účelu sloužilo až do roku 
1988, kdy areál musel být uzavřen, v roce 1996 
bylo rozhodnuto o jeho demolici.

Vlastní stadion prošel postupně řadou změn. První 
z nich bylo postavení nové reprezentativní vstupní 
brány v roce 1958 – před konáním Letních slavností 
vítkovických oddílů. V  roce 1962 byla provedena 
generální oprava běžecké dráhy zároveň s  kom-
pletním natřením konstrukce tribuny i  laviček. 
Další výraznou změnou bylo nahrazení dosavadní 

antukové dráhy moderním tartanovým povrchem 
v  roce 1971. Zároveň s  tím došlo k  rozšíření o  dvě 
nové dráhy, čímž tento areál dosáhl světového 
standardu pro konání atletických závodů. V  roce 
1973 byly zahájeny projekční práce na výstavbě čtyř 
osvětlovacích stožárů, umělé osvětlení bylo poprvé 
použito 30. dubna 1975.

Z  plánované komplexní modernizace sta-
dionu v roce 1986 byl s ohledem na finanční 
možnosti podniku schválen pouze projekt 
úpravy hřiště. K jeho realizaci došlo až v roce 
1987. Do pomocných prací se zapojili i spor-
tovní funkcionáři, hráči, učni a fanoušci vít-
kovického sportu. Vítkovický stadion byl první 
v  Československu, který měl funkční elekt-
rický vyhřívací systém, a znovu tak předběhl 
svou dobu.

Společenské změny po pádu komunismu přinesly 
i  novinky v  dosavadním financování sportovních 
oddílů. Ty se promítly i  do majetkových vztahů 
stadionu. Vedení vítkovického holdingu převedlo 
v červenci 2002 jeho správu do nově vzniklé dceřiné 
společnosti VÍTKOVICE ARÉNA, a. s., která provo-
zovala také zimní halu Ledňáček a  Palác kultury 
a sportu.

Poté následoval prodej stadionu městu Ost-
rava, které odkoupilo rovněž majoritní podíl 
akcií ve společnosti VÍTKOVICE ARÉNA vlast-
nící Palác kultury a sportu ve Vítkovicích, sta-
dion ve Vítkovicích a halu Ledňáček.

Nový vlastník se rozhodl provést rekonstrukci sta-
dionu, rekonstruována byla tribuna, tréninkové 
travnaté hřiště dostalo umělý trávník a  kolem něj 
byla zřízena nová atletická dráha. V  roce 2013 re-
konstrukce pokračovala, cílem bylo přestavět sta-
dion do podoby moderního multifunkčního zaří-
zení, které by umožňovalo pořádat atletické soutěže 
nejvyšší mezinárodní kategorie i  mezistátní a  li-
gové zápasy ve fotbale.

Výstavba tribun byla rozdělena na dvě etapy – 
v první (ukončené 7. června 2013) byla na vý-
chodní straně areálu vybudována krytá tri-
buna pro 5 020 sedících diváků, připraven 
nový povrch atletické dráhy a travnatá plocha 
stadionu. Druhá (kolaudační souhlas oblouků 

16 PŘÍBĚHY VÍTKOVICKÉ ATLETIKY (1924–2024)



stadionu ze dne 21.  září  2015) se týkala zá-
padní tribuny a  výstavby dvou nových kry-
tých tribun na severní a jižní straně za oběma 
brankami. Tak vznikl prstenec stadionu o ka-
pacitě 15 tisíc sedících diváků. Součástí tohoto 
sportovního areálu po rekonstrukci je i  roz-
cvičovací stadion a vrhačská louka.

První velkou zkouškou tohoto zrekonstruova-
ného areálu bylo pořádání 54. ročníku atletického 
mítinku Zlatá tretra 26.  května  2015. Přátelským 
fotbalovým zápasem ČR–Srbsko byl pak 13.  listo-
padu 2015 rekonstruovaný Městský stadion Ostra-
va-Vítkovice slavnostně otevřen. V celorepublikové 
soutěži získal ocenění Stavba roku 2016.

1895
založení Tělocvičné jednoty 
Sokol Vítkovice

1919
vznik fotbalového klubu  
SK Slavoj Vítkovice, později 
Sportovně společenský klub 
Vítkovice, v jehož  rámci 
začal fungovat i odbor lehké 
atletiky

1935
nejstarší úvahy o vybudování 
moderního sportovního 
stadionu v Ostravě

1937
26. června se uskutečnilo 
slavnostní odhalení 
základního kamene

1939
15. dubna byl stadion úředně 
zkolaudován

1944
spojenecký nálet na ostravské 
průmyslové objekty 29. srpna 
zasáhl i stadion, škody 
způsobilo jen několik bomb, 
které dopadly na hřiště

1945
10. července zahájili členové 
ČSK Vítkovice na stadionu 
pravidelné tréninky, první 
oficiální sportovní akcí 
na stadionu bylo zářijové 
mezizemské utkání  
Čechy–Morava–Slovensko 
v atletice dorostů i dospělých

1948
26. září 1948, dějiště oslav 
u příležitosti výročí 120 
let založení Vítkovických 
železáren

1953
otevření bazénu s osmi 
plaveckými drahami 
a čtyřpatrovou skokanskou 
věží

1958
postavení nové 
reprezentativní vstupní 
brány před konáním Letních 
slavností vítkovických oddílů

1961
významný mezník v dějinách 
stadionu: mezinárodní mítink 
Zlatá tretra

1962
generální oprava běžecké 
dráhy zároveň s kompletním 
natřením konstrukce tribuny 
i laviček

1962
dojezd jedné z etap 
cyklistického Závodu míru

1971
nahrazení dosavadní 
antukové dráhy moderním 
tartanovým povrchem, 
rozšíření o dvě nové dráhy

1975
30. dubna poprvé použito 
čtyř osvětlovacích stožárů 
umělého osvětlení

1987
další modernizace, první 
stadion v Československu, 
který měl funkční elektrický 
vyhřívací systém

2002
převod správy areálu do nově 
vzniklé dceřiné společnosti 
VÍTKOVICE ARÉNA, a. s., 
která provozovala také 
zimní halu Ledňáček a Palác 
kultury a sportu, počátek další 
rekonstrukce

2013–2015
výstavba tribun, dokončení 
přestavby Městského stadionu 
na moderní multifunkční 
areál

2015
26. května první podnik po 
modernizaci – 54. ročník 
Zlaté tretry

2015
13. listopadu slavnostní 
otevření v rámci fotbalového 
zápasu ČR–Srbsko

2016
ocenění Stavba roku 
v celorepublikové soutěži

Historie stadionu 
v datech

17PŘÍBĚH ZAČÍNÁ...



18 PŘÍBĚHY VÍTKOVICKÉ ATLETIKY (1924–2024)



19PŘÍBĚH ZAČÍNÁ...



ATLETICKÁ HALA OSTRAVA
Do provozu byla uvedena v  roce 2016 a  je nejmo-
dernější atletickou halou v  České republice. Je vy-
užívána převážně atletickými kluby, ale nabízí 

možnosti využití i  pro mnoho jiných sportovních 
aktivit. Vyhovuje normám Mezinárodní atletické fe-
derace IAAF, umožňuje celoroční přípravu, splňuje 

20 PŘÍBĚHY VÍTKOVICKÉ ATLETIKY (1924–2024)


